
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称 
motto・⽊を活かそう会

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
motto・⽊を活かそう会

事務局担当者名 ⻑⾕ 典⼦

代表者名 原 直道

代表者承認

代表者所属先 株式会社⽇林マテリアル

代表者所在地 兵庫県姫路市⾹寺町⽝飼515

代表者電話番号 079-677-0290

事務局事業者名 株式会社⽇林マテリアル

事務局所在地 兵庫県姫路市⾹寺町⽝飼515

事務局電話番号 079-232-4181

n-hase@nihontochisanrin.co.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

24
0
0

1．グループの名称 motto・⽊を活かそう会
2．グループ受付番号 100
3．結成年 2017

7．事業者名 株式会社⽇林マテリアル

1．⽒名 原 直道
2．⽒名（よみ） はら なおみち
3．所属先 株式会社⽇林マテリアル
4．所在地 兵庫県姫路市⾹寺町⽝飼515
5．電話番号 079-677-0290

nhara@nihontochisanrin.co.jp

8．担当者名 ⻑⾕ 典⼦
9．郵便番号 679-2131
10．所在地 兵庫県姫路市⾹寺町⽝飼515

構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
9

11．電話番号 079-232-4181
12．FAX番号 079-232-6145
13．担当者E-mail n-hase@nihontochisanrin.co.jp

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 7

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 11

構成員業種

Ⅳ．プレカット
5

Ⅴ．設計
1

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種

合法⽊材認証制度の⼀部において
は、産地が海外である事業者のため
必要に応じて、プレカット加⼯業者
より直接仕⼊等を⾏う場合がありま
製材業者から直接仕⼊れを⾏う場合
など、⼀部流通グループを介さずに
施主様・事業者の希望により、⼿刻
み加⼯及びプレカット加⼯業者構成
施主様の意向により、設計がグルー
プ構成員によらない場合がありま



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠 4
制限無枠 12
未経験枠 0
制限無枠 0

未経験枠 0
制限無枠 0
未経験枠 0
制限無枠 0

未経験枠 0
制限無枠 0

0
0

0
A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数
0
0
3
0

13
※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

申請枠種

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

バリアフリー加算（新設）



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

■ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ 兵庫県 ひょうご県 1 国内
■ 兵庫県 兵庫県産⽊ 1 国内
■ 京都府 京都府産⽊ 1 国内
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

対象となる地域材の名称

庫県産⽊材認証制度を利⽤す
庫県産⽊材証明制度を利⽤す

京都府産⽊材認証制度を利⽤す



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

9

35 Ⅰ - 1 大林産業株式会社 747-0344 山口県山口市徳地八坂700番地 0835-56-5005

28 Ⅰ - 2 株式会社日林マテリアル 679-3431 兵庫県朝来市新井777 079-677-0290

13 Ⅰ - 3 日本土地山林株式会社 141-0022 東京都品川区東五反田3丁目２０番14号 03-5423-1600

41 Ⅰ - 4 株式会社伊万里木材市場 849-4252 佐賀県伊万里市山代町楠久津145番地30 0955-20-2183

34 Ⅰ - 5 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

33 Ⅰ - 6 真庭木材市売株式会社 719-3203 岡山県真庭市富尾1 0867-42-0602

28 Ⅰ - 7 株式会社山崎木材市場 671-2533 兵庫県宍粟市山崎町須賀沢990-1 0790-62-1008

28 Ⅰ - 8 株式会社キョウワ 668-0852 兵庫県豊岡市江本583番地 0796-23-1180

28 Ⅰ - 9 株式会社山田林業 670-0893 兵庫県姫路市北平野1丁目12番11号 079-282-2329

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

合法木材認証制度の一部においては、産地が海外である事業者のため登録を行っていない。

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

7

35 Ⅱ - 1 大林産業株式会社 747-0344 山口県山口市徳地八坂700番地 0835-56-5005

34 Ⅱ - 2 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

41 Ⅱ - 3 西九州木材事業協同組合 849-4252 佐賀県伊万里市山代町楠久津145番地36 0955-20-2010

28 Ⅱ - 4 協同組合兵庫木材センター 671-4131 兵庫県宍粟市一宮町安積字丸山217-20 0790-72-8811

27 Ⅱ - 5 林ベニヤ産業株式会社 541-0041 大阪府大阪市中央区北浜4-8-4 06-6228-1401

33 Ⅱ - 6 山下木材株式会社 719-3203 岡山県真庭市富尾218 0867-42-1100

28 Ⅱ - 7 有限会社丸正木材 671-4144 兵庫県宍粟市一宮町下野田580番地の1 0790-72-0132

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

必要に応じて、プレカット加工業者より直接仕入等を行う場合があります。また、グループ構成員によらない場合もあります。

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

11

33 Ⅲ - 1 株式会社光プレカット 702-8011 岡山県岡山市南区郡2999番地 086-267-2121

28 Ⅲ - 2 株式会社日林マテリアル 679-3431 兵庫県朝来市新井777 079-677-0290

13 Ⅲ - 3 日本土地山林株式会社 141-0022 東京都品川区東五反田3丁目２０番14号 03-5423-1600

34 Ⅲ - 4 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

13 Ⅲ - 5 ジャパン建材株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7-22 03-5534-3711

13 Ⅲ - 6 株式会社ジューテック 105-0012 東京都港区芝大門一丁目3番2号 03-3433-1300

27 Ⅲ - 7 株式会社久我 550-0014 大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6538-1860

27 Ⅲ - 8 久我木材工業株式会社 550-0014 大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6535-8720

33 Ⅲ - 9 株式会社勝山木材市場 717-0022 岡山県真庭市三田211 0867-44-2600

28 Ⅲ - 10 株式会社山崎木材市場 671-2533 兵庫県宍粟市山崎町須賀沢990-1 0790-62-1008

28 Ⅲ - 11 江間忠ウッドベース姫路株式会社 671-1242 兵庫県姫路市網干区浜田1590番地 079-272-7705

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

製材業者から直接仕入れを行う場合など、一部流通グループを介さずに地域材の調達を行う場合があります。

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

5

33 Ⅳ - 1 株式会社光プレカット 702-8011 岡山県岡山市南区郡2999番地 086-267-2121

13 Ⅳ - 2 株式会社ジューテック 105-0012 東京都港区芝大門一丁目3番2号 03-3433-1300

27 Ⅳ - 3 株式会社久我 550-0014 大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6538-1860

27 Ⅳ - 4 久我木材工業株式会社 550-0014 大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6535-8720

28 Ⅳ - 5 江間忠ウッドベース姫路株式会社 671-1242 兵庫県姫路市網干区浜田1590番地 079-272-7705

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

施主様・事業者の希望により、手刻み加工及びプレカット加工業者構成員を含まない場合があります。

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

28 Ⅴ - 1 株式会社日林マテリアル 679-3431 兵庫県朝来市新井777 079-677-0290 ○

Ⅴ -

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

施主様の意向により、設計がグループ構成員によらない場合があります。 1

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

28 Ⅵ - 1 280034 株式会社　日林マテリアル 679-3431 兵庫県朝来市新井７７７ 079-677-0290 ○

28 Ⅵ - 2 280047 中塚建築 671-2413 兵庫県姫路市安富町末広871 0790-60-5726 ○

28 Ⅵ - 3 280049 有限会社タナカ建築 679-3103 兵庫県神崎郡神河町長谷1950-1 0790-35-0044 ○

28 Ⅵ - 4 280053 あおい建設 671-2103 兵庫県姫路市夢前町前之庄3114 079-336-2108

28 Ⅵ - 5 280045 マエダ工務店 679-2423 兵庫県神崎郡神河町寺野168-1 0790-32-2017

28 Ⅵ - 6 280050 唐木建設 672-8014 兵庫県姫路市東山786-1 079-246-0793

28 Ⅵ - 7 280041 松岡建築事務所 675-0156 兵庫県加古郡播磨町東本荘3-4-12 079-437-7862 ○

28 Ⅵ - 8 280042 振角建築有限会社 671-2101 兵庫県姫路市夢前町山之内乙349-1 079-338-0125

28 Ⅵ - 9 280044 有限会社姫山 672-8071 兵庫県姫路市飾磨区構3-50 079-233-0771 ○

28 Ⅵ - 10 280051 ふじもと建築 671-2577 兵庫県宍粟市山崎町山崎81 0790-62-0318 ○

28 Ⅵ - 11 280035 有限会社井上晴登建設 672-8079 兵庫県姫路市飾磨区今在家4-55 079-235-3130

28 Ⅵ - 12 280043 株式会社リラックスルーム 670-0086 兵庫県姫路市田寺東2-27-4 079-297-7796

28 Ⅵ - 13 280342 株式会社平田工務店 671-1156 兵庫県姫路市広畑区小坂126-2 079-239-6738

28 Ⅵ - 14 280054 濱野建築 671-2122 兵庫県姫路市夢前町置本37-1 079-266-7397 ○

28 Ⅵ - 15 280048 はせがわ建築 671-2413 兵庫県姫路市安富町末広503-1 0790-66-2884

28 Ⅵ - 16 280040 小林工匠 679-2218 兵庫県神崎郡福崎町田口685-19 0790-22-1910

28 Ⅵ - 17 280039 三宅建築 675-1215 兵庫県加古川市上荘町都台2-5-17 0794-28-4035

28 Ⅵ - 18 280033 株式会社くりはら 671-1136 兵庫県姫路市大津区恵美酒町1-62-3 079-240-7687 ○

28 Ⅵ - 19 280036 井上建設 679-2101 兵庫県姫路市船津町4129-1 079-232-0346

28 Ⅵ - 20 280055 リーフホーム 675-2444 兵庫県加西市鴨谷町71-22 0790-44-1144

28 Ⅵ - 21 株式会社イワタ技建 679-2152 兵庫県姫路市香寺町行重118-1 079-232-1717 ○

28 Ⅵ - 22 280052 幹自然住宅工房 670-0871 兵庫県姫路市伊伝居340-3 079-221-7223 ○

28 Ⅵ - 23 勇鳳堂 672-8023 兵庫県姫路市白浜町乙845-5 079-246-1258

28 Ⅵ - 24 280037 吉川建築考房 679-1132 兵庫県多可郡多可町中区坂本467-1 0795-32-2525 ○

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

24

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

28 Ⅵ - 1 280034 株式会社　日林マテリアル 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 2 280047 中塚建築 4 戸 4 戸 3 戸 3 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ○

28 Ⅵ - 3 280049 有限会社タナカ建築 2 戸 1 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 4 280053 あおい建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 5 280045 マエダ工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 6 280050 唐木建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 7 280041 松岡建築事務所 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 8 280042 振角建築有限会社 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 9 280044 有限会社姫山 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 10 280051 ふじもと建築 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 11 280035 有限会社井上晴登建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 12 280043 株式会社リラックスルーム 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 13 280342 株式会社平田工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 14 280054 濱野建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 15 280048 はせがわ建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 16 280040 小林工匠 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 17 280039 三宅建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 18 280033 株式会社くりはら 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 19 280036 井上建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 20 280055 リーフホーム 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 21 株式会社イワタ技建 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 22 280052 幹自然住宅工房 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 23 勇鳳堂 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

28 Ⅵ - 24 280037 吉川建築考房 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

0

Ⅷ -

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

0

Ⅸ -

Ⅸ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


